
VY_32_INOVACE_VL4_08_13 

 

 

 

 
  

ANOTACE materiál k práci žáků samostatné i ve dvojici vhodný k rozšíření poznatků 

a vlastnímu hledání odpovědí na téma středověkého zemědělství 

Šablona   III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:   Zemědělství  

Téma:    Lidé a čas 

Autor:                  Mgr. Jindřiška Mrázková 

Očekávaný výstup:  žák umí správně popsat život středověkých zemědělců v závislosti na roční  

období, zná plodiny, které pěstovali, zvířata, která chovali, určí druh prací 

podle ročních období 

Klíčová slova:                zemědělství,  hospodářská  zvířata, plodiny, jař, ozim, úhor 

Druh učebního materiálu: pracovní list pro práci ve dvojicích 

Cílová skupina:                žák 
 
Typická věková skupina:  9 - 10 let 
 
Použité zdroje:  

 
Použitý materiál:  Společnost pro 4. ročník základní školy, Nakladatelství Fraus 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zemědělství     Jméno: _______________________________________ 

 

Chov hospodářských zvířat 

Která zvířata museli zemědělci 
chovat, aby byli soběstační, a jaký 
z nich měli užitek? 
 

Např. slepice – maso, vejce 

Které místnosti nebo další objekty 
měli pro jejich chov? 

 

 

Plodiny, které museli pěstovat, aby se uživili 

Které plodiny pěstovali na poli? 
 

 

Které plodiny pěstovali na zahradě? 
 

 

Které plodiny pěstovali v sadě?  
 

 

Které místnosti nebo objekty 
potřebovali, aby mohli sklizenou úrodu 
uchovat? 

 

 

Napiš práce, které mohli v hospodářství  vykonávat v různých ročních obdobích 

Jaro 
 

 

Léto 
 

 

Podzim 
 

 

Zima 
 

 

 

Odpověz na otázky: 

Odkud brali v hospodářství vodu? ______________________________________________________________ 

Kde se myli a jak prali prádlo? _________________________________________________________________ 

Kde vařili? ______________________________________ Jak skladovali potraviny? ______________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Co dělali s přebytky úrody nebo hospodářských zvířat? _____________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 



 

Zkus spojit dvojici nářadí a k čemu sloužilo 

 Okopávání 

   Setí obilí 

Kosení sena 

Sklizeň obilí 

    Orání  

 

    Rytí půdy 

     

Zkus odhadnout, k čemu sloužilo toto zařízení  

     a) k válení pole po setí 

         b) k mletí obilí 

       c) k čerpání vody ze studny 

 

 

 

Čím sladili svoje pokrmy?                     a)  cukrem 

             b) sladkými travinami 

             c) medem 

Zemědělci vždy osívali jen část svých polí, aby si ta neobdělaná část odpočinula. Oseté a neoseté části pak 

každoročně střídali. Zkus doplnit do tabulky, jak tomu bylo během tří let na třech jeho polích, kdy sel jař = obilí 

seté na jaře, ozim = obilí seté na podzim a úhor = neobdělaná půda. 

 1.rok 2.rok 3.rok 

1.pole úhor ozim  

2.pole jař úhor  

3.pole ozim  úhor 

 

 


